
Listado de unidades tecnicas de los PIPA

CIDEU: Centro Iberoamericano de Desarrollo
Estratégico Urbano

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: Centro Iberoamericano de Desarrollo Estratégico Urbano
Dirección de la institución: Calle Avinyó 15, Barcelona 08002, España
Miembros:

Rosa Arlene María

Directora Ejecutiva
rmaria@cideu.org
+34 933 427 640

CYTED: Programa Iberoamericano de Ciencia y
Tecnología para el Desarrollo

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: SEIDI de MINECO
Dirección de la institución: C/ Amaniel 4. 28005. Madrid
Miembros:

Iván Molinero Recio

Comunicación e Imagen

ivan.cyted@gmail.com

915316387



Luis Telo da Gama

Secretario General

ltgama.cyted@gmail.com

915316387

Ma Josefa Penas García

Innovación y Logistica

mjpenascyted@gmail.com

915376387

Ma Pilar Moreno Escribano

Gestión Económica

pilar.cyted@gmail.com

915316387

Fortalecimiento de la Cooperación Sur-Sur

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto de Argentina
Dirección de la institución: Esmeralda 1231, Casa 2, Piso 3, C1007ABR
Miembros:

Daniel Castillo Carniglia

Secretario Técnico

daniel.castillo@cooperacionsursur.org

5411 5555 8954

Diego Gonzalo Diaz



Apoyo Comunicación y Redes Sociales

diego.diaz@cooperacionsursur.org

5411 5555 7485

Giselle Rossenblum

Técnica Administrativa

giselle.rossenblum@cooperacionsursur.org

5411 5555 7000 (int 3522)

Julieta Rodriguez

Asesora

julieta.rodriguez@cooperacionsursur.org

5411 48197268

Lara Weisstaub

Especialista en Cooperación

lara.weisstaub@cooperacionsursur.org

Romina Paez

Técnica Administrativa-Financiera

romina.paez@cooperacionsursur.org

5411 4310 8321

Santiago Dematine

Asesor

santiago.dematine@cooperacionsursur.org

5411 4310 8309



IBEPI: Programa Iberoamericano de Propiedad
Industrial

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: Registro de Propiedad Intelectual, Registro Nacional de Costa Rica
Dirección de la institución: Zapote, Frente A Pricesmart, San José, Costa Rica
Miembros:

Adriana Broutin Espinoza

Asesora legal Registro de Propiedad Intelectual

abroutin@rnp.go.cr

(+506) 2202-0890

Jonathan Lizano Ortiz

Sub Director a.i. Registro de Propiedad Intelectual

jlizano@rnp.go.cr

(+506) 2202-0885

Vanesa Cohen Jiménez

Directora Registro de Propiedad Intelectual

vcohen@rnp.go.cr

(+506) 2202-0885

Iber-Rutas

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: Ministerio de Cultura de la Nación Argentina. Dirección de
Cooperación Internacional
Dirección de la institución: Adolfo Alsina 465, piso 2 (C1087 AAE) C.A.B.A. Argentina
Miembros:



Cinthia Vera

Unidad Técnica

cvera@cultura.gob.ar

54 11 3754 0523

Mónica De la Canal

Unidad Técnica

mdelacanal@cultura.gov.ar

54 11 3754 0340

Iberarchivos

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: Subdirección General de los Archivos Estatales
Dirección de la institución: Plaza del Rey, 1. Planta 0. 28004 Madrid
Miembros:

Adriana Martín Moreno

Jefa de sección

cooperacion.archivos@cultura.gob.es

917017000 ext. 32851

Cristina Díaz Martínez

Secretaria Técnica

cristina.diaz@cultura.gob.es

34 917017133

Cyndi López



Responsable comunicación

cyndilopezgarcia@gmail.com

Miguel Ángel Bermejo

Jefe de sección

mangel.bermejo@cultura.gob.es

Iberartesanías: Programa Iberoamericano para la
Promoción de las Artesanías

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: DIRECCIÓN GENERAL DE ARTESANÍA/Ministerio de Comercio
Exterior y Turismo-MINCETUR
Dirección de la institución: Calle Uno Oeste N 050 Urb. Corpac - San Isidro (Piso 15) - Lima Perú
Miembros:

Fidel Salas Herrera

Director General de Artesanía/Ministerio de Comercio Exterior y Turismo

fsalash@mincetur.gob.pe

Jocelyn Laurel Valencia

Apoyo a la Unidad Técnica

jlaurel@mincetur.gob.pe

iberartesanias@gmail.com

Iberbibliotecas: Programa Iberoamericano de
Bibliotecas Públicas

2021



Entidad que acoge la unidad técnica: CENTRO REGIONAL PARA EL FOMENTO DEL LIBRO EN
AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE - CERLALC
Dirección de la institución: CALLE 70 NO. 9 -52 BOGOTÁ, COLOMBIA
Miembros:

Francisco Thaine

Subdirector Técnico - Cerlalc/ Secretario Técnico Iberbibliotecas

fthaine@cerlalc.org

(57 1) 5187070 Ext 1222

Juan de Frono

Coordinador de comunicaciones

jdefrono@cerlalc.org

(57 1) 518 70 70 ext: 1134

Paulina Castañeda

Profesional Lectura y Bibliotecas Cerlalc

pcastaneda@cerlalc.org

(57 1) 5187070 Ext 1132

Ibercocinas, Tradición e Innovación

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: México
Dirección de la institución: Arenal 40, col. Chimalistac delegación Álvaro Obregón, cp. 01070, Ciudad
de México
Miembros:

Jesús Mendoza Mejía

Apoyo técnico, Dirección de Cultura Alimentaria (DGCPIU)



jmendozam@cultura.gob.mx

41550200 ext 9358

Jesús Antonio Rodríguez Aguirre

Secretario Técnico. Director General de Culturas Populares, Indígenas y Urbanas

jarodrigueza@cultura.gob.mx

41550200 ext 9340

Ibercultura Viva

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: Ministerio de Cultura de Argentina - Secretaria de Cultura de
México
Dirección de la institución:
Miembros:

Emiliano Fuentes Firmani

Secretario Técnico

emiliano@iberculturaviva.org

Imelda Cázares

Consultora en Redes y Proyectos

teresa@iberculturaviva.org

María Florencia Neri

Consultora en Gestión

programa@iberculturaviva.org

Teresa Albuquerque



Consultora en Comunicación

teresa@iberculturaviva.org

Iberescena: Programa de Desarrollo en Apoyo a
la Construcción del Espacio Escénico
Iberoamericano

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: INAEM - Instituto Nacional de las Artes Escénicas y la Música de
España
Dirección de la institución: Plaza del Rey 1, 6 planta 28004 Madrid
Miembros:

Arancha Garcia Garcia

Consultora

arancha.garcia@iberescena.org

+34917017459

Josefina Lascaray

consultora

josefina.lascaray@iberescena.org

+34917017459

Zaida Sánchez Rico

Secretaria Técnica

zaida.rico@iberescena.org

+34917017459



Ibermedia: Programa de Desarrollo en apoyo a la
construcción del Espacio

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: España: Agencia Española de Cooperación Internacional al
Desarrollo, AECID/ICAA
Dirección de la institución: c/ Magdalena, 10 (Filmoteca Española, planta -1), 28012, Madrid, España
Miembros:

Elena Vilardell Escot

Secretaría Técnica y Ejecutiva

evilardell@programaibermedia.com

+34 917580460

Loles Quilis

Administración

lquilis@programaibermedia.com

+34 657866734

Maribel Durá

Coordinación Coproducción

mdura@programaibermedia.com

+34 657764803

Rosa Sophia Rodriguez Ruiz

Coordinación Ibermedia Digital-Desarrollo de Series

rrodriguez@programaibermedia.com

+34 657759623



Victor Herreruela

Coordinador General

vherreruela@programaibermedia.com

+34 652834440

Zurilda Fermín

Coordinación Desarrollo

zfermin@programaibermedia.com

+34 657860773

IberMemoria Sonora y Audiovisual

2021
Entidad que acoge la unidad técnica:
Dirección de la institución:
Miembros:

Ibermuseos

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: Direção-Geral de Património Cultural
Dirección de la institución: Museu Nacional de Etnologia - Av. Ilha da Madeira, Lisboa, Portugal 1400-
203
Miembros:

Layana Vanessa de Britto Maluf

Consultora de proyectos

vanessa.debritto@ibermuseus.org



Mariana Soares Ribeiro

Consultora de proyectos

mariana.soares@ibermuseos.org

Milvia León

Consultora de Comunicación

milvia.leon@ibermuseos.org

Mônica Barcelos

Secretaria Técnica

monica.barcelos@ibermuseus.org

+351 21 304 1160

Natalia Huerta

Consultora de proyectos

natalia.huerta@ibermuseos.org

+34 917017000

Ibermúsicas

2021
Entidad que acoge la unidad técnica:
Dirección de la institución:
Miembros:

Fernando Tomasenía

Asistente 2do de la Unidad Técnica

fernando@ibermusicas.org



54 11 3754 0530

Micaela Gurevich

Secretaria de la Unidad Técnica

micaela@ibermusicas.org

+´54 11 3754 0530

Ricardo Gómez Coll

Asistente 1ro de la Unidad Técnica. Coordinador y editor del portal de Ibermúsicas

ricardo@ibermusicas.org

54 11 3754 0530

Iberorquestas Juveniles

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: Fundación de Orquestas Infantiles y Juveniles del Uruguay
Dirección de la institución: Auditorio Nacional del Sodre, calle Florida esquina Mercedes, 1100
Montevideo Uruguay
Miembros:

Jorge Castrillón

Secretario Técnico

coordinadorut@iberorquestasjuveniles.org

00598 29012753 165

Sofía Silvera

Asistente Unidad Técnica

asistenteut@iberorquestasjuveniles.org

00598 29012753 165



Iniciativa Iberoamericana de Ciudadanía Global
para el Desarrollo Sostenible (CGpDS)

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: Camoes-Instituto da Cooperaçao e da Língua
Dirección de la institución: Avenida da Liberdade 270, 1250-149 Lisboa, Portugal
Miembros:

La Salete Coelho

Secretaria Técnica

lasaletecoelho@ese.ipvc.pt

Iniciativa Iberoamericana para Prevenir y
Eliminar la Violencia contra las Mujeres

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: SEGIB
Dirección de la institución: Durante el primer año de constitución, SEGIB, a través del Área de Género,
asumió las funciones de Unidad Técnica hasta la designación de una Secretaria Técnica.
Miembros:

Iniciativa Iberoamericana sobre Chagas
Congénito: “Ningún bebé con Chagas: el camino
hacia nuevas generaciones libres de Chagas”

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: Fundación Mundo Sano
Dirección de la institución: Paraguay 1535 - (1061) Buenos Aires, Argentina
Miembros:



Iniciativa Instituto Iberoamericano de Lenguas
Indígenas (IIALI)

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: Fondo para el Desarrollo de los Pueblos Indígenas - FILAC
Dirección de la institución:
Miembros:

Gabriel Muyuy

Secretario Técnico del FILAC

Luis Enrique López-Hurtado

Responsable Técnico

luis.lopez@filac.org

lelopez@filac.org

PIAJ: Programa Iberoamericano de Acceso a la
Justicia

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: COMJIB
Dirección de la institución: Paseo de Recoletos 8, 2ª planta, 28001 Madrid
Miembros:

Jose Ramón Antón Boix

Técnico Unidad Técnica

jranton@programapiaj.org



Tatiana Salem

Secretaria Técnica

tatiana.salem@comjib.org

+34 915753624

PIALV: Plan Iberoamericano de alfabetización y
aprendizaje a lo largo de la vida

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: Organización de Estados Iberoamericanos para la Educación, la
Ciencia y la Cultura
Dirección de la institución: Calle Bravo Murillo 38, 28015 Madrid
Miembros:

María de Carmen Peral Morales

Educación OEI

maria.peral@oei.int

(34)5944382 Ext. 159

Tamara Diaz Fouz

Directora de Educación de la OEI

tdiaz@oei.int

(34)5944382 Ext. 149

Programa Iberoamericano de Cooperación sobre
la Situación de las Personas Adultas Mayores

2021



Entidad que acoge la unidad técnica: Organización Iberoamericana de Seguridad Social (OISS)
Dirección de la institución: Calle Velázquez 105-1º, 28006, Madrid
Miembros:

Holman Jiménez

Secretario Técnico

holman.jimenez@oiss.org

91 561 17 47 91 561 19 55

Programa Iberoamericano de Seguridad Vial-
OISEVI

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: Dirección General de Tráfico - Observatorio Nacional de Seguridad
Vial-ESPAÑA
Dirección de la institución: JOSEFA VALCARCEL 44 28071 MADRID
Miembros:

ÁLVARO GÓMEZ MÉNDEZ

Director del Observatorio Nacional de Seguridad Vial

secretaria.oisevi@dgt.es

34913018431

CRISTINA RÓDENAS CARRETERO

JEFA DE RELACIONES INTERNACIONALES

secretaria.oisevi@dgt.es

34913018431

PILAR ZORI BERTOLÍN



COORDINADORA DE DATOS DEL OISEVI

secretaria.oisevi@dgt.es

34913018431

Programa Iberoamericano sobre los Derechos de
las Personas con Discapacidad

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: Grupo Social ONCE
Dirección de la institución: Calle de la Coruña 18, 28020, Madrid
Miembros:

María Ayllón Toubes

Asistente Técnica

mayt@once.es

+34 914365344

Natalia Guala Beathyate

Secretaria Técnica

ngb@once.es

(34) 914365369

RADI: Red de Archivos Diplomáticos
Iberoamericanos

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: Oficina de Gestión Documental y Archivo - Ministerio de
Relaciones Exteriores del Perú
Dirección de la institución: Jr. Lampa 545, Lima 1 - Perú



Miembros:

Ana Cecilia Castillo Díaz

Bibliotecaria

acastillod@rree.gob.pe

+ 51 511 204 - 2698

Yolanda Gabriela Bisso Drago

Jefa de la Oficina de Gestión Documental y Archivo

ybisso@rree.gob.pe

+51 511 204 - 2698

Techo. Juntos por un mundo sin pobreza

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: TECHO Internacional
Dirección de la institución: Departamental #440, San Joaquín, Santiago de Chile.
Miembros:

Gabriela

ST del Proyecto Adscrito

Unión Iberoamericana de Municipalistas (UIM)

2021
Entidad que acoge la unidad técnica: Unión Iberoamericana de Municipalistas (UIM)
Dirección de la institución: Plaza Mariana Pineda, 9. Granada
Miembros:

Federico Castillo Blanco

Secretario General



uim@uimunicipalistas.org
958215047


